МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАЛЬЧИК КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ НАЛШЫК КЪАЛЭ ОКРУГЫМ И ЩIЫПIЭ АДМИНИСТРАЦЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ НАЛЬЧИК ШАХАР ОКРУГУНУ ЖЕР-ЖЕРЛИ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1614

УНАФЭ №1614

БЕГИМ №1614

« 22 » августа 2022г.

О подготовке и проведении праздничных мероприятий,
посвященных 100-летию образования
Кабардино-Балкарской Республики

и Дня города Нальчика

В целях организованного проведения в городском округе Нальчик
праздничных мероприятий, посвященных 100-летию образования
Кабардино-Балкарской Республики и Дню города Нальчика, Местная
администрация городского округа Нальчик п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить прилагаемые состав организационного комитета, план
мероприятий, и смету расходов по подготовке и проведению праздничных
мероприятий, посвященных 100-летию образования Кабардино-Балкарской
Республики и Дня города Нальчика.

2.Руководителям структурных подразделений Местной администрации
городского округа Нальчик обеспечить проведение мероприятий на высоком
организационном уровне в установленные сроки.

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Нальчик» и разме-
стить на официальном сайте городского округа Нальчик «admnalchik.ru» в
порядке, установленном Уставом городского округа Нальчик.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы местной администрации городского округа Нальчик
З.С. Атмурзаеву.

Глава местной администрации
  городского округа Нальчик        Т. Ахохов

2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 22 » августа    2022г. № 1614

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению

праздничных мероприятий, посвященных 100-летию образования
Кабардино-Балкарской Республики

и Дня города Нальчика

Ахохов Таймураз Борисович  Глава местной администрации город-
ского округа Нальчик, председатель орг-
комитета;

Атмурзаева Земфира Солтановна

заместитель Главы местной администра-
ции городского округа Нальчик,
заместитель председателя оргкомитета;

Ажигоев Асланбек Мухамедович глава администрации м/р Вольный Аул;
Азаматов Кайсын Мухарбекович глава администрации с.Хасанья;
Амшоков Артур Заудинович начальник МКУ «Управление по физиче-

ской культуре, спорту и делам молодежи
Местной администрации городского
округа Нальчик»;

Афашагов Руслан Владимирович начальник МКУ «Управление капиталь-
ного строительства Местной админи-
страции городского округа Нальчик»;

Бейтуганов Казбек Хасанович руководитель МКУ «Департамент
развития города, курорта и туризма»
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Битохов Анзор Русланович руководитель Департамента экономики
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Богатырев Батырбек Николаевич  и.о. руководителя МКУ «Департамент
архитектуры и градостроительства
Местной администрации городского
округа Нальчик»;

Булатов Арсен Хабижевич главный редактор МКУ «Редакция
газеты «Нальчик»;

Гаунов Роберт Назирович начальник МКУ «Центр по делам ГО, ЧС
и ПБ» г.о. Нальчик;

Гергоков Тимур Ахматович и.о. главы администрации с.Белая
Речка;

3

Дзуганов Алик Владимирович начальник МКУ «Департамент дорожно-

го хозяйства и благоустройства»
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Дугужева Натэлла Мугарибовна заместитель Главы местной администра-
ции городского округа Нальчик – руко-
водитель Департамента финансов;

Кокова Залина Аслангериевна помощник Главы – руководитель пресс-
службы Местной администрации город-
ского округа Нальчик;

Кузнецова Лариса Юрьевна начальник Управления культуры Мест-
ной администрации городского округа
Нальчик;

Кумыков Залимхан Магомедович глава администрации с.Адиюх;
Мальбахов Алим Амурбиевич и.о. руководителя МКУ «Департамент

образования Местной администрации
городского округа Нальчик»;

Маремуков Альберд Амирович заместитель Главы местной администра-
ции городского округа Нальчик;

Паштов Аслан Хасанович заместитель Главы местной администра-
ции городского округа Нальчик;

Пшеноков Олег Адальбиевич глава администрации с.Кенже;
Темботов Аслан Хабасович директор муниципального сельскохозяй-

ственного декоративного предприятия
«Горзеленхоз»;

Тонконог Анатолий Юрьевич первый заместитель Главы местной ад-
министрации городского округа Нальчик;

Уянаев Зураб Канаматович начальник отдела транспорта и связи
Местной администрации городского
округа Нальчик;

Хабекиров Зураб Беталович начальник информационно-аналити-
ческого отдела Местной администрации
городского округа Нальчик;

Хуров Тимур Владимирович заместитель Главы местной администра-
ции городского округа Нальчик;

Шаваев Эльдар Таубиевич генеральный директор АУ «Объединение
парка культуры и отдыха» городского
округа Нальчик;

Шебзухов Хачим Хусенович начальник УМВД КБР по г.о.Нальчик;
Шухастанова Аксана Хабасовна директор МКУ «АРТ ЗАЛ

«ПЛАТФОРМА».

4

УТВЕРЖДЕН
постановлением Местной администрации

городского округа Нальчик
от « 22 » августа    2022г. № 1614

П Л А Н

мероприятий по подготовке и проведению праздничных мероприятий,
посвященных 100-летию образования Кабардино-Балкарской Республики

и Дня города Нальчика

№
пп

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственные

I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1.  Обеспечить контроль за санитар-

ным состоянием территории горо-
да, парков и скверов, провести
мероприятия по благоустройству
территорий, покосу сорной расти-
тельности, профилактике работы
городских фонтанов

до 25 августа
2022г.

Дзуганов А.В.
Шаваев Э.Т.
Темботов А.Х.
Ажигоев А.М.
Азаматов К.М.
Гергоков Т.А.
Кумыков З.М.
Пшеноков О.А.

2.  Провести ревизию и ремонт улич-
ного освещения

до 25 августа
2022г.

Дзуганов А.В.
Шаваев Э.Т.

3.  Обеспечить праздничное оформ-
ление города, установку флагов на
пл. Согласия, на мосты по ул.
Осетинской, ул. Канукоева, Ида-
рова (въезды в город), Кешокова,
костров, перетяжек, инсталляции
на ул. Кабардинской, скроллеров
на остановочные комплексы, про-
чей баннерной продукции (для
оформления афишных тумб, тумб
у к/т «Победа»), демонтаж изде-
лий после завершения празднич-
ных мероприятий

до 25 августа
2022г.

Шухастанова А.Х.
Дзуганов А.В.

4.  Завершить работы по благо-
устройству общественных про-
странств: парка 100-летия КБР,
сквера КБГУ, сквера «Курорт-
ный», Гагарин-сквера, сквера на
пересечении пр. Ленина/ ул. Тар-
чокова, сквера по ул. Идарова,
сквера по ул. Братьев Амшоковых,

до 1 сентября
2022г.

Дзуганов А.В.

5

сквера на пересечении ул. Маль-
бахова/ ул. Комарова

5.  Завершить работы по благо-
устройству въездных групп в г.
Нальчик со стороны г. Пятигорска
и              г. Владикавказа

до 1 сентября
2022г.

Дзуганов А.В.

6.  Обеспечить оформление город-
ского пассажирского транспорта
в соответствии с праздничной
тематикой

до 1 сентября
2022г.

Шухастанова А.Х.
Уянаев З.К.

7.  Обеспечить размещение темати-
ческих видеороликов на медиа-
экранах города

до 1 сентября
2022г.

Битохов А.Р.
Шухастанова А.Х.
Хабекиров З.Б.

8.  Обеспечить изготовление поли-
графической продукции (открыт-
ки, вкладыши)

до 1 сентября
2022г.

Шухастанова А.Х.

9.  Организовать изготовление и рас-
сылку поздравительных открыток
ветеранам, почетным гражданам
Нальчика, лицам, награжденным
высокими государственными
наградами, бывшим руководите-
лям города

до 1 сентября
2022г.

Гергоков Ж.А.
Сохова М.А.

10.  Обеспечить озвучивание празд-
ничных мероприятий звукоусили-
вающей аппаратурой

весь период Кузнецова Л.Ю.

11.  Обеспечить охрану общественно-
го порядка в местах проведения
массовых мероприятий

весь период Шебзухов Х.Х.

12.  Обеспечить освещение празднич-
ных мероприятий в средствах
массовой информации

весь период Кокова З.А.
Булатов А.Х.

II. КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1.  Принять участие в организации и

проведении церемонии поднятия
государственных флагов РФ и
КБР

22 августа 2022г.
пл. Согласия

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Мальбахов А.А.
Долова О.Х.
Битохов А.Р.

2.  Организовать и провести детский
архитектурный фестиваль

23-28 августа
2022г. ул. Кабар-

динская, 17

Шухастанова А.Х.

3.  Оказать содействие в организации
и проведении фестиваля
«KAVKAZ MUZIC FEST»

25-27 августа
2022г. Зеленый

театр

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.

6

4.  Организовать и провести театра-
лизованный праздник «Молодость
– оплот надежды нашей»

26 августа 2022г.
Атажукинский

сад
у Чайного домика

Кузнецова Л.Ю.

5.  Организовать и провести празд-
ничные мероприятия на благо-
устроенных территориях, посвя-
щенные Дню знаний (по отдель-
ному плану)

1 сентября 2022г.
парки и скверы

г. Нальчика

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Мальбахов А.А.
Долова О.Х.

6.  Обеспечить установку и наполне-
ние национального подворья
г.о. Нальчик, выступление творче-
ских коллективов на празднике
культур народов Кабардино-
Балкарии с участием творческих
коллективов республики «Нацио-
нальная палитра «100 лет КБР»

10-11 сентября
2022г.
11.00

пл. Абхазии

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Битохов А.Р.
Шухастанова А.Х.
Хабекиров З.Б.
Загаштоков Р.А.
(по согласованию)

7.  Организовать работу зоны
фуд-корта

10-11 сентября
2022г. верхняя

часть пл. Абхазии

Битохов А.Р.

8.  Организовать и провести церемо-
нию возложения корзин и цветов
к мемориалу «Вечный огонь Сла-
вы»

10 сентября
2022г.
09.00

Атажукинский
сад

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Шаваев Э.Т.

9.  Организовать и провести церемо-
нию торжественного открытия
движения по ул. Кабардинской
после реконструкции, возложение
цветов к памятнику жертвам фа-
шистского террора

10 сентября
2022г.
10.00

8-й км Прохлад-
ненского шоссе

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.

10.  Организовать и провести церемо-
нию возложения корзин и цветов
к памятнику «Навеки с Россией»

10 сентября
2022г.
13.20

пл. 400-летия

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Дзуганов А.В.

11.  Организовать и провести озна-
комление с проспектом Кулиева
после реконструкции. Возложение
цветов к памятнику К.Ш. Кулиева

10 сентября
2022г.
14.30

пр. Кулиева

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Афашагов Р.В.
Дзуганов А.В.

12.  Организовать и провести озна-
комление со сквером 100-летия
Кабардино-Балкарской Республи-
ки, посещение выставки

10 сентября
2022г.
14.50

пр. Ленина

Атмурзаева З.С.
Шухастанова А.Х.
Кузнецова Л.Ю.

7

13.  Организовать и провести празд-
ничный салют

10 сентября
2022г.

пл. Согласия,
м/р Искож,

м/р Стрелка,
территория перед

рестораном
«Сосруко»

Кузнецова Л.Ю.
Гаунов Р.Н.
Шебзухов Х.Х.

14.  Оказать содействие в проведении
фестиваля национальных куль-
турных центров Кабардино-
Балкарской Республики «Наш об-
щий дом – Республика моя!»

10 сентября
2022г.

пл. 400-летия

Битохов А.Р.

15.  Оказать содействие в проведении
промышленно-сельскохозяйствен-
ной выставки «Кабардино-
Балкария сегодня»

10-11 сентября
2022г. Атажукин-

ский сад цент-
ральная аллея

Шаваев Э.Т.

16.  Организовать и провести моло-
дежный арт-фестиваль «Нальчик –
город любимый мой» (концерты
на благоустроенных территориях
(по отдельному плану)

9-11 сентября
2022г. парки и

скверы
г. Нальчика

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Мальбахов А.А.
Долова О.Х.

17.  Обеспечить бесплатную работу
городских аттракционов, Наль-
чикского зоопарка для детей в
возрасте до 12 лет

10-11 сентября
2022г.

Битохов А.Р.
Кузнецова Л.Ю.

18.  Организовать и провести арт-
базар на ул. Кабардинской

10-11 сентября
2022г. пешеход-
ная часть ул. Ка-

бардинская

Шухастанова А.Х.

19.  Принять участие в организации и
проведении Северо-Кавказского
фестиваля молодежи

14-17 сентября
2022г. пл. Абха-

зии, парки и
скверы

г.Нальчика

Атмурзаева З.С.
Кузнецова Л.Ю.
Мальбахов А.А.
Долова О.Х.

20.  Принять участие в организации и
проведении Дней культуры КБР в
г. Москве

15-17 сентября
2022г. г.Москва

Шухастанова А.Х.

21.  Организовать и провести цветоч-
ный фестиваль

17-18 сентября
2022г.

пл. Согласия

Шухастанова А.Х.

22.  Организовать и провести фести-
валь городской культуры «Осен-
няя платформа»

20-21 сентября
2022г. ул. Кабар-

динская, 4

Шухастанова А.Х.

8

23.  Организовать и провести фести-
валь уличных театров «Город
счастья»

24-25 сентября
2022г.

г.о. Нальчик

Шухастанова А.Х.

24.  Организовать и провести фести-
валь уличного искусства
«100лица»

август-октябрь
2022г.

г.о. Нальчик

Шухастанова А.Х.

25.  Организовать и провести гастро-
номический фестиваль «Гастро-
фест», «Яблочный джем»

1-2 октября
2022г.

пл. Абхазии

Шухастанова А.Х.

26.  Организовать и провести церемо-
нию торжественного открытия
Театра юного зрителя после
реконструкции

сентябрь 2022г.
ул. Кабар-
динская, 4

Атмурзаева З.С.
Афашагов Р.В.
Кузнецова Л.Ю.
Шухастанова А.Х.

27.  Организовать и провести церемо-
нию торжественного открытия
Центра культурного развития

сентябрь 2022г.
ул. Ашурова, б/н

Атмурзаева З.С.
Афашагов Р.В.
Кузнецова Л.Ю.

28.  Организовать и провести праздничные мероприятия в общеобразователь-
ных учреждениях города и учреждениях дополнительного образования:
-День знаний, посвященный нача-
лу нового учебного года (торже-
ственные линейки, Урок знаний,
урок Мира, урок, посвященный
Дню государственности КБР);

1 сентября 2022г.
ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных
учреждений

-открытые уроки, классные часы,
посвященные 100-летию образо-
вания Кабардино-Балкарской Рес-
публики и Дню города Нальчика;

1-30 сентября
2022г.

ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных
учреждений

-лекции, беседы, книжно-
иллюстрированные выставки, по-
священные 100-летию образова-
ния Кабардино-Балкарской Рес-
публики и Дню города Нальчика;

1-30 сентября
2022г.

ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных
учреждений

-встречи учащихся с выдающими-
ся деятелями искусства, культуры
и образования Кабардино-
Балкарской Республики и
г.Нальчика;

1-30 сентября
2022г.

ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных
учреждений

-показ документальных фильмов,
посвященных 100-летию образо-
вания Кабардино-Балкарской Рес-
публики и Дню города Нальчика;

1-30 сентября
2022г.

ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных
учреждений

-муниципальный конкурс сочине-
ний, посвященный 100-летию об-
разования Кабардино-Балкарской

1-30 сентября
2022г.

ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных

9

Республики и Дню города
Нальчика;

 учреждений

-муниципальный конкурс чтецов,
посвященный 100-летию образо-
вания Кабардино-Балкарской Рес-
публики и Дню города Нальчика.

1-30 сентября
2022г.

ОУ г.о. Нальчик

Мальбахов А.А.
Руководители об-
разовательных
учреждений

29.  Организовать и провести праздничные мероприятия в сельских поселениях
г.о.Нальчик:
-праздничный концерт, посвящен-
ный 100-летию образования КБР;

7 сентября 2022г.
МКОУ

«СОШ № 26»

Кумыков З.М.
Бегиев З.А.

-теннисный турнир, посвященный
100-летию образования КБР;

7 сентября 2022г.
МКОУ «СОШ

№ 26»

Кумыков З.М.
Бегиев З.А.

-конкурс рисунка на асфальте
«Кабардино-Балкария – мой край
родной»;

10 сентября
2022г. 11.00

МКОУ «СОШ
№20»

Пшеноков О.А.
Пшенокова Р.М.
Тлупова М.Х.
Тлупова М.А.

-спортивные игры; 10 сентября
2022г. 12.00

МКОУ «СОШ
№20»

Пшеноков О.А.
Мамиев Р.М.
Кертиева Р.Х.

-концерт силами участников ху-
дожественной самодеятельности
Дома культуры и популярных ар-
тистов эстрады КБР;

10 сентября
2022г. 13.00

МКОУ «СОШ
№20»

Пшеноков О.А.
Мамиева Н.А.

-шахматно-шашечный турнир; 10 сентября
2022г. 14.00

МКОУ «СОШ
№20»

Пшеноков О.А.
Ивазов М.А.

-танцы «ДЖЭГУ»; 10 сентября
2022г. 18.00

МКОУ «СОШ
№20»

Пшеноков О.А.
Кожаев Т.Д.
Апсова Д.А.

-праздничный салют. 10 сентября
2022г. 21.00

МКОУ
«СОШ №20»

Пшеноков О.А.
Степанов Э.Ю.

30.  Организовать и провести темати-
ческие мероприятия в библиоте-
ках города (по отдельному плану
ЦБС)

август-сентябрь
2022г.

Бадова Б.Р.

10

III. СПОРТИВНО-МАССОВЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
1. Организовать и провести спортивно-массовые мероприятия:

-блиц-турниры по шахматам и
шашкам;

1 сентября 2022г.
с 10.00

ГШШК «Каисса»

Амшоков А.З.
Шахмурзова Ф.А.
Козак А.В.

-матчевую встречу по дзюдо
среди юношей;

2 сентября 2022г.
с 15.30

СК «Кенже»

Амшоков А.З. Бо-
готов М.М.
Махов О.М.

-матчевую встречу по греко-
римской борьбе среди юношей;

2 сентября 2022г.
с 15.00 зал

борьбы МКОУ
«СОШ № 12»

Амшоков А.З.
Карагулов А.А.
Каширгов А.И.

-блиц-турниры по шахматам и
шашкам;

9 сентября 2022г.
с 10.00 ГШШК

«Каисса»

Амшоков А.З.
Шахмурзова Ф.А.
Козак А.В.

-соревнования по боксу среди
юношей 2007-2008 годов рожде-
ния;

9 сентября 2022г.
с 10.00

зал МКОУ «СОШ
№ 16» с.Хасанья

Амшоков А.З.
Геляев А.Б.

-матчевая встреча по футболу
среди  младших юношей;

10 сентября
2022г. с 10.00

стадон «Спартак»
футбольные
площадки

Амшоков А.З.
Дзамихов А.А.
Шогенов З.Г.

-первенство МКУ «Спортивная
школа по дзюдо» среди юношей
2011-2012 годов рождения;

10 сентября
2022г. с 11.00
СК «Кенже»

Амшоков А.З.
Апхудов А.М.
Боготов М.М.

-турнир по мини-футболу среди
юношей 2009-2010 годов рожде-
ния.

11 сентября
с 10.00 стадион

«Спартак»
футбольные
площадки

Амшоков А.З.
Наурузов Б.П.
Болотоков А.Э.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1614
	УНАФЭ №1614
	БЕГИМ №1614
	руководитель МКУ «Департамент развития города, курорта и туризма» Местной администрации городского округа Нальчик;
	руководитель Департамента экономики Местной администрации городского округа Нальчик;
	и.о. руководителя МКУ «Департамент архитектуры и градостроительства Местной администрации городского округа Нальчик»;